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NƏZƏRĠ DĠLÇĠLĠKDƏ DĠSKURS VƏ ONUN NÖVLƏRĠ 

 
Xülasə. Diskurs real və virtual ölçüləri olan sistem kimi müəyyən edilir. Diskurs hadisələrin məcmusu he-

sab edilir. Həmçinin onun müəyyən sosial prosesi əks etdirməsi və müəyyən zaman daxilində baş verməsi 

mövcuddur. Diskurs heç vaxt bütöv dili əhatə edə bilməz. Həm diskurs, həm də mətn dilin qaydaları əsa-

sında düzəlir. Diskurs mətndə və mətn vasitəsilə reallaşır. Mətn bir neçə diskursdan ibarət ola bilər. Dis-

kurs danışıq modelləri haqqında təsəvvürdür, janr və danışıq hərəkətlərinin toplusudur. 

Təqdim olunan məqalədə diskursun yaranması və elmi nəzəriyyələrdə izahından bəhs edilir. Diskurs haq-

qında dilçilərin fərqli fikirləri məqalədə qeyd edilir və onun əsas xüsusiyyətləri araşdırılır, diskursun 

mətnlə əlaqəsi və diskursun növləri ayrı-ayrılıqda qısa şəkildə izah olunur. 

 

Açar sözlər: diskurs, yazılı diskurs, şifahi diskurs, mətn, kommunikativ   

 

Müasir dilçilikdə əhəmiyyət daĢıyan məsələlərdən biri də diskurs anlayıĢıdır. “Diskurs” 

termini ilk dəfə olaraq 1952-ci ildə Amerika dilçisi Z.Hərris tərəfindən dilçiliyə gətirilmiĢdir. 

O vaxtdan bəri linqvo-sosial aspekti daha çox əhatə etdiyindən diskursun sosial, siyasi, mədə-

ni və sair kimi növləri meydana gəlib. Z.Hərrisin fikrincə, diskurs mətn parçasını, o cümlədən 

böyük olan ifadələr ardıcıllığını təhlil edir. M.Fukon isə diskursda aparıcı cəhəti danıĢanın 

mövqeyini müəyyən etməkdə görür. Onun fikrincə, danıĢanın meydana gələn söyləmlərə mü-

nasibətini deyil, əsas məsələ subyektlərin fikirlərininin qarĢılıqlı dəyiĢməsi və onların ifadə 

etdikləri ideologiyadır [4, s. 18]. 

A.Məmmədov diskursa koqnitiv və kommunikativ proseslərin kəsiĢməsindən formala-

Ģan bir hadisə kimi baxır [5, s. 45]. Onun fikrinə görə, çoxkomponentli diskursda heç də bir 

məna əlaqəsinin mətnin əvvəlindən sonuna qədər özünü göstərməsi vacib deyil. Çünki bir dis-

kurs çərçivəsində müxtəlif tipli məna əlaqələri reallaĢa bilər [5, s. 43]. 

F. de Sössürün davamçıları olan fransız strukturalistləri ġ.Balli, R.Bart və digərləri öz 

əsərlərində artıq “parole” deyil, “discourse” terminindın istifadə etmiĢ və bu anlayıĢa “parole”-

dan, yəni nitqdən daha geniĢ sosial məna vermiĢlər. Əslində F. de Sössürün sosioloji istiqaməti 

sonralar məhz diskursun sosial mahiyyətinin tədqiqi ilə səciyyələnmiĢdir [2, s. 8]. 

Diskursu fəaliyyətdə olan dil də adlandırmaq olar. Diskursun geniĢ yayılmasına səbəb-

lərdən biri də dünyanın siyasi mənzərəsi ilə yanaĢı, dilin öyrənilməsində yeni metod və para-

diqmlərin yaranması olmuĢdur. Diskursda semantik, praqmatik, kommunikativ funksiyalar 

daha çox nəzərə çarpır. Diskursun yaranmasında beynin fəaliyyətini, onun koqnitiv əsaslarını 

öyrənəndə bu yanaĢma psixoloji, neyrofizioloji cəhəti də izah edə bilir. Siyasi diskursda dil 

iĢarələri ilə bərabər, paralinqvistik vasitələr və simvollar da iĢtirak edir.  

Diskurs real danıĢıq hadisəsi kimi, cari baĢ verən və danıĢıqdakı rabitəli mətndir. Mətn 

isə abstrakt quruluĢa malik olur və diskursda reallaĢır. Diskurs və mətn linqvistik, ekstralin-

qvistik və paralinqvistik vasitələrin qarĢılıqlı əlaqəsi kimi baĢa düĢülür. Potensial və ya virtual 

baxımdan diskurs semiotik məkandır. 

Mətn dil materialı kimi rabitəli nitqi təmsil etmir, lakin diskurs isə bu vəzifəni yerinə 

yetirir. Hər bir halda hər bir diskurs mətndir. Diskurs dili dinamik aspektdə təzahür etdirərək, 
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dili prosesdə təqdim edir və danıĢıq aktında ekstralinqvistk faktorların qarĢılıqlı əlaqəsini da-

nıĢıqda realizə edir [5, s. 21]. 

Diskursun tədqiqi zamanı əsas məsələlərdən biri onun yazılı və Ģifahi formalarının izah 

edilməsidir. ġifahi diskursda informasiya kanalı səsli olmasına baxmayaraq, yazılı diskursda 

isə bu yazılı-qrafik formada olur. Yazılı diskurs Ģifahi diskursdan formalaĢıb. 

ġifahi və yazılı diskurs arasında olan fərqlərdən biridə informasiya kanalında olan 

fərqdir. Bunu danıĢanla dinləyənin arasında zaman və məkan baxımından əlaqədə olması fərqi 

kimi izah etmək olar. Yazılı diskursda belə əlaqənin norması yoxdur. Ġnsanlar yazıya, yazılı 

diskursa can atmırlar. ġifahi diskursda nəticə etibarilə danıĢan və dinləyən situasiyaya cəlb 

edilir. Bu da birinci və ikinci Ģəxs əvəzliklərinin iĢlənməsində öz əksini tapır, danıĢanın və 

dinləyənin təfəkkür prosesini və emosiyasını, onların jestlərini və digər qeyri-verbal vasitələr-

dən istifadə etdiyini göstərir. Yazılı diskursda danıĢan və müraciət olunan Ģəxslər diskursda 

təsvir olunan informasiyadan kənarlaĢdırılır və ifadə olunan informasiya xüsusilə təhsil nö-

vündə ifadə olunur. 

Dilin yazılı forması danıĢanla müraciət olunan arasında həm məkan, həm də zaman ba-

xımından məsafənin öhdəsindən gəlmək üçün bir vasitə kimi meydana gəlmiĢdir. Belə bir va-

sitə yalnız xüsusi texnologiyanın ixtirası, yəni informasiyanın fiziki daĢıyıcısı ilə mümkündür. 

Belə fikrin informasiya daĢıyıcılarına gil lövhələrini, papirusu, toz ağacı qabığı və s. Göstər-

mək olar. Texnologiyanın sonrakı inkiĢafı dilin və diskursun formasını daha mürəkkəb reper-

tuara gətirib çıxardı. Məsələn: çap edilmiĢ diskurs, telefon söhbəti, radioveriliĢ, elektron poçt 

və s. Diskursun bütün bu müxtəlif növləri informasiya daĢıyıcıların tipləri əsasında fərqləndi-

rilir və hər birinin özünəməxsus xüsusiyyəti vardır. Məsələn: elektron poçt vasitəsilə ünsiyyət 

forması hal-hazırda çox geniĢ yayılmıĢdır və həm Ģifahi, həm də yazılı diskurs arasında ortaq 

mövqe tutur. Yazılı diskurs kimi, elektron diskurs informasiyanın təsbit edilməsində qrafik 

vasitədən istifadə edir, ancaq Ģifahi diskurs kimi o, aniliyi və qeyr-rəsmiliyi ilə fərqlənir. ġifa-

hi və yazılı diskurs xüsusiyyətlərinin birliyinin daha aydın nümunəsini iki həmsöhbətin “danı-

Ģığı” timsalında kompüter Ģəbəkəsində görmək olar. Ekranın bir hissəsində dialoqa girən öz 

mətnini yazır, ekranın digər hissəsində həmsöhbətin mətni yazılır. Buna görə də elektron vasi-

təsilə kommunikasiyanın tədqiqi müasir dövrdə diskurs təhlilinin ən aktiv inkiĢaf etmiĢ for-

malarından biri hesab olunur. 

Qeyd etmək lazımdır ki, diskursun bu iki əsas növündən baĢqa digər bir növü də vardır. 

Ġnsan nə akustik, nə də qrafik fiziki formalardan istifadə etmədən dildən istifadə edə bilər. Bu 

halda da dil kommunikativ vasitə kimi istifadə edilir, ancaq eyni bir Ģəxs həm danıĢan, həm 

də dinləyən olur. Diskursun bu növü fikri diskursdur və asan müĢahidəyə gəlməyən diskurs 

növüdür. Diskursun bu növü Ģifahi və yazılı diskursa nisbətən çox az tədqiq olunub. Fiziki 

diskurs, yaxud ənənəvi terminologiya ifadə edilən daxili nitq, ən tanınmıĢ tədqiqatçılardan biri 

olan L.S.Vıqotskiyə məxsusdur.  

Diskurs məlumatın yayılmasında, gündəlik fəaliyyət prosesinin cızılmasında və keçmiĢi 

təhlil edib gələcəyə istiqamət götürməkdə mühüm rol oynayır. Həm də diskursun bütün növləri 

üçün bu eyni dərəcədə vacibdir. Elmi diskursda nəzəri konsepsiyaların qruplaĢması, yeni istiqa-

mətin formalaĢması, polemika, irsə tənqidi münasibət və gələcəyə ümidli baxıĢ əsasdır. Bütün 

bu iĢlərdə seçim, forma və intonasiya, habelə məkan və Ģərait mühüm rol oynayır. Gözlə audito-

riyanı diqqətdə saxlamaq və qarĢılıqlı ünsiyyətin maraqlı keçməsi xüsusi əhəmiyyət daĢıyır. 

Postulat, proqram, reklam və konfrans elmi diskursun müvafiq formalarıdır. R.Lanqaker qeyd 

edir ki, diskurs təbliğatın elə obyektidir ki, o, subyektin yaratdığı dünyanı əks etdirir. Ġnsana aləm 

bilavasitə verilmir, onu özü yaradır və Ģərh edir, dünyanı öz psixikamızla yaradırıq [1, s. 516]. 

Dil insanı adamlara və ətraf mühitə bağlamaq alətidir. Hər hansı bir Ģərh istənilən dis-

kursda mövcud sistemi təsəvvürdə canlandırmalıdır. Özüdə o həm eksplisit, həm də implisit 

olur. Birincidə sahənin liderləri müvafiq vəziyyəti təhlil edir və ona qiymət verirlər. Ġkincidə 

isə hər Ģey yenidən adlandırılmalı və tərif verilməlidir. Burada yaradıcı yanaĢma mühüm rol 
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oynayır. DanıĢıq aktında danıĢan və ya yazan sözü seçir, söyləm və kontekst düzəldir. Bu da 

dinləyənə və ya oxuyana mətni baĢa düĢməkdə kömək edir. Diskurs daxili struktur baxımın-

dan fəsillərə, baĢlıqlara və yarımbaĢlıqlara bölünür. Yazıda bunlar paraqraf və yarımparaqraf-

lar, bəndlər və yarımbəndlərdir. Hər bir məsələ ilə bağlı diskursu fərqləndirmək mümkündür 

və onlardan hər birininin öz spesifik xüsusiyyətləri var. Məsələn, polemika elmi diskursun 

mahiyyətini təĢkil edir. Pedaqoji diskursda cəmiyyətin maariflənməsi və sosiallaĢması, yuri-

dik diskursda sosiumun obyektləri arasında hüquqi əlaqələrin nizamlanması, bədii diskursda 

isə ədəbi özünüifadənin incəlikləri çözələnir [2, s. 24]. 

Mətn, məzmun və diskurs onların növlərinə və janrlarına görə bir-biriləri ilə sıx daxili 

əlaqədədirlər. Bu əlaqə diskursun cəmiyyətdəki rolunu və onun təbiətini müəyyən etməyə im-

kan verir. Sosial bir hadisə kimi, diskursun müxtəlif növləri, məsələn, sosial, bədii, siyasi, 

akademik, media və sair növləri vardır. Diskursun janrlarına isə əsərlər, siyasi nitqlər, qəzet-

lər, mühazirələr daxildir. Yarımjanrlar dedikdə isə bunlara qısa hekayələr, çap olunan sütunlar 

və sair daxildir. Mövzu baxımından diskursun ədəbi, tədris, akademik və ya elmi kateqoriya-

ları vardır. Diskurs və onun növləri fərdlərdən, yəni mətndən və cəmiyyətdən-ideologiya və 

mədəniyyətdən asılıdır. Media və siyasi diskursların əksinə olaraq, ədəbi və akademik dis-

kurslar, yəni kitablar, tədqiqat yazıları real zamanda baĢ vermir [6, s. 58]. 

Məlumdur ki, dil hərəkəti müəyyən məqam, əhatə dairəsində həyata keçirilir. Ġnsan özü-

özünə danıĢmır, kiməsə nə barədəsə məlumat verir, xahiĢ və əmr edir, göstəriĢ verir. Bütün bu 

proseslərin dildə həyata keçdiyi əhatə kontekst adlanır [2, s. 50]. Kontekstdən bəlli olur ki, ki-

məsə və ya nəyəsə iĢarə edilir (referensiya). Bunuda yerindən asılı olaraq xüsusi sözlərlə yola 

verirlər ki, bu sözlərə də deyktik sözlər deyilir. Məsələn, ora, bura, mən, sən, o, aĢağı, yuxarı. 

Belə sözlər əvvəldə iĢlənən sözlərin əvəzinə iĢlənir və onlara iĢarə edilir. Məsələn: Evə gələn-

də bir qıza rast gəldim. O çox tanıĢ gəlirdi. Burada /o/ sözü əvvəlki cümlədə iĢlənən / qız/ sö-

zünün əvəzində gəlməklə bir tərəfdən təkrardan qaçmağa, digər tərəfdən isə deyiləni daxilən 

bağlamağa xidmət edir. 

ĠĢin elmi nəticəsi. Bütün yuxarıda deyilənləri nəzərdən keçirərək qeyd etmək olar ki, 

diskursiv bilik, bacarıq və vərdiĢlər Ģəxsiyyətlərarası münasibətlərin nəticəsi kimi mədəni spe-

sifikası ilə fərqlənir və hər hansı diskurs konkret dil toplumunun qanunları ilə qurulur. Dil 

toplumu ekstralinqvistik, sosio-mədəni bilik, bacarıq və vərdiĢlərlə xarakterizə olunur. 

ĠĢin elmi yeniliyi. Elmi məqalədə dilçilikdə diskursun struktur komponentləri arasında-

kı əlaqənin tədqiqinə cəhd edilir, diskursun növlərini bir-birindən fərqləndirən əsas funksiya-

lar nəzərdən keçirilir. 

ĠĢin tətbiqi əhəmiyyəti. Fikrimizcə, təqdim olunan “Nəzəri dilçilikdə diskurs və onun 

növləri” adlı elmi məqalə dilçilikdə çox əhəmiyyət kəsb edən məsələlərdən birinə həsr edil-

miĢdir. Bu məqalədən dilçilik sahəsində məĢğul olanlar, magistr pilləsində təhsil alan tələbə-

lər istifadə edə bilər.  
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M.I.Farzaliyeva  

Discourse and its Types in Theoretical Linguistics 

Summary 

 

Discourse is defined as a system with real and virtual dimensions. Discourse is considered a set 

of events. It also reflects a certain social process and occurs within a certain time. Discourse can never 

cover the whole language. Both discourse and text are based on the rules of language. The discourse is 

realized in the text and through the text. The text can consist of several discourses. Discourse is a 

concept of speech patterns, a collection of genres and speech acts.  

The presented article talks about the emergence of discourse and its explanation in scientific 

theories. Different opinions of linguists about discourse are noted in the article and its main features 

are investigated, the relationship between discourse and text and the types of discourse are briefly 

explained separately. 

Key words: discourse, written discourse, oral discourse, text, communicative  

 

 М.И.Фарзалиева  

Дискурс и его виды в теоретической лингвистике 

Резюме 

 

Дискурс определяется как система с реальным и виртуальным измерениями. Дискурс 

рассматривается как совокупность событий. Он также отражает определенный социальный 

процесс и происходит в течение определенного времени. Дискурс никогда не может охватывать 

весь язык. И дискурс, и текст реализуются на основе правил языка. Дискурс реализуется в 

тексте и посредством текста. Текст может состоять из нескольких дискурсов. Дискурс – это 

понятие речевых моделей, совокупность жанров и речевых актов. 

Представленная статья рассказывает о возникновении дискурса и его объяснении в науч-

ных теориях. В статье отмечены различные мнения лингвистов о дискурсе и исследованы его 

основные особенности, отдельно кратко объяснены взаимоотношения дискурса и текста, виды 

дискурса. 

Ключевые слова: дискурс, письменный дискурс, устный дискурс, текст, коммуникативный 
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